Conselho Regional de Química da 6ª Região

Plenário
Presidência

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA - 6ª REGIÃO

O Conselho Regional de Química da 6ª Região (CRQ-VI), no uso das atribuições
conferidas pela Lei nº 2.800, de 18 de junho de 1956, e em conformidade com as Resoluções Normativas
nº 106/87, nº 175/01 e nº 182/02 do Conselho Federal de Química, torna público o presente Edital para
convocar as Instituições de Ensino, situadas  na jurisdição deste Regional, a procederem ao registro
institucional obrigatório junto ao CRQ-VI, com vistas ao credenciamento de Delegados-Eleitores para
participação na Assembleia Eleitoral que será realizada no dia 08 de janeiro de 2026, às 9h, na sede deste
Conselho. Na referida Assembleia serão eleitos: um (1) Conselheiro Titular e um (1) Suplente na
Categoria Profissional de Químico Industrial, ambos para mandato de 1 (um) ano (2026–2027), destinados
a complementar o mandato vigente de 2024 até 2027 e um (1) Conselheiro Suplente na Categoria
Profissional de Engenheiro Químico, para mandato de 2 (dois) anos (2026–2028), destinado a
complementar o mandato do Conselheiro Titular de 2025 até 2028, todos representantes das Instituições de
Ensino. Este Edital entra em vigor na data de sua assinatura, ficando a cargo da Presidência do CRQ-VI a
deliberação sobre eventuais casos omissos.

Belém, 24 de novembro de 2025.

Cristiane Maria Leal Costa

Presidente do Conselho Regional de Química 6ª Região - Pará e Amapá

Documento assinado eletronicamente por Cristiane Maria Leal Costa , Presidente, em 09/12/2025, às
11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 15 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfq.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0296801 e o
código CRC 0F287349.

Referência: Processo nº 2800.06.01359.2025 SEI nº 0296801

Avenida Senador Lemos, 443 - Edificio Village Executive - Sala 805
Belém/PA, CEP 66050-000
Telefone: (91) 3223-0906  - www.crq6.org.br

Edital 02/2025 de Convocação (0296801)         SEI 2800.06.01359.2025 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.cfq.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 02/2025 de Convocação (0296801)